№ 1-294/2024

64RS0043-01-2024-006202-52

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

7 октября 2024 года г. Саратов

Волжский районный суд города Саратова в составе:

председательствующего судьи Галишниковой А.С.,

при секретаре Московской Ю.Б.,

с участием государственных обвинителей Нечаева А.П., Склемина А.А.,

подсудимой ФИО1, её защитника в лице адвоката Чудасова В.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, иные данные зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, 

установил:

подсудимая ФИО1 совершила получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, за незаконные действия при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 3.1. устава ООО «Центр Дезинфекции», утвержденного решением учредителя (участника) ООО «Цент Дезинфекции» от 19.01.2015, целью деятельности Общества является осуществление производственно-хозяйственной и коммерческой деятельности, направленной на удовлетворение общественной потребности и получение прибыли.

Согласно приказу (распоряжению) о приеме работника на работу руководителя организации ООО «Центр Дезинфекции» № от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2 назначен на должность коммерческого директора ООО Центр Дезинфекции» с ДД.ММ.ГГГГ

Согласно трудовому договору, заключенному между ООО «Центр Дезинфекции» и Свидетель №2 № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – трудовой договор №), ООО Центр Дезинфекции» предоставляет Свидетель №2 работу по должности коммерческого директора в ООО «Центр Дезинфекции» и в соответствии с п. 2.2.1., 2.2.6., 2.2.10. трудового договора №, Свидетель №2 обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим трудовым договором, обеспечивать сбыт продукции на рынке в рамках 44-ФЗ, 223-ФЗ; участвовать от имени организации в торгах.

Согласно п. 2.1., 2.6., 2.7. должностной инструкции коммерческого директора, утвержденной приказом директора ООО «Центр Дезинфекции» Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ №, Свидетель №2 руководит деятельностью ООО «Центр Дезинфекции» в области сбыта продукции; контролирует продажу товаров, оказание услуг; проводит от имени ООО «Центр Дезинфекции» переговоры с контрагентами по хозяйственными и финансовым сделкам, обеспечивает выполнение договорных обязательств. 

Согласно п.1.1. устава государственного учреждения здравоохранения «Саратовская области инфекционная клиническая больница имени Н.Р. Иванова», утвержденному приказом министерства здравоохранения Саратовской области заместителем Председателя Правительства Саратовской области – министром здравоохранения Саратовской области ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – устав ГУЗ «СОИКБ»), государственное учреждение здравоохранения «Саратовская областная инфекционная клиническая больница имени Н.Р. Иванова является унитарной некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ и оказания услуг в сфере здравоохранения, с организационно-правовой формой – государственное учреждение (далее по тексту – ГУЗ «СОИКБ»). Организационно-правовая форма – государственное учреждение. 

Согласно приказу о приеме работников на работу главного врача ГУЗ «СОИКБ» ФИО10 №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначена на должность оператора ЭВМ ГУЗ «СОИКБ» с ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п. 2. приказа главного врача ГУЗ «СОИКБ» ФИО10 «Об организации лекарственного обеспечения, предметно-количественного учета и закупок лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения, химических реактивов и расходных материалов, назначения лекарственных препаратов» №-п от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ), ответственной за формирование сводных заявок по учреждению в соответствии с источниками финансирования по лекарственным препаратам в рамках утвержденного больничного формуляра лекарственных препаратов, изделиям медицинского назначения и расходным материалам фармацевта является ФИО1 

Согласно п. 5. приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ, ответственность за получение, учет, хранение в помещениях первичного хранения и отпуск медикаментов, перевязочных средств, изделий медицинского назначения возложена на фармацевта ФИО1

Согласно п. 6.1., 6.2. приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана получать лекарственные средства, перевязочный материал, изделия медицинского назначения в аптечных учреждения и фирмах-поставщиках, специализированных учреждениях; лекарственные и перевязочные средства, изделия медицинского назначения доставлять в учреждение и приходовать в книгах учета, в соответствии с нормативными требованиями. 

Согласно п. 6.14. приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 несет полную материальную ответственность в соответствии с договором.

Согласно п. 2. приказа главного врача ГУЗ «СОИКБ» ФИО10 «Об организации лекарственного обеспечения, предметно-количественного учета и закупок лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения, химических реактивов и расходных материалов, назначения лекарственных препаратов» №-п от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ), ответственной за формирование сводных заявок по учреждению в соответствии с источниками финансирования по лекарственным препаратам в рамках утвержденного больничного формуляра лекарственных препаратов, изделиям медицинского назначения и расходным материалам фармацевта является ФИО1

Согласно п. 5. приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ, ответственность за получение, учет, хранение в помещениях первичного хранения и отпуск медикаментов, перевязочных средств, изделий медицинского назначения возложена на фармацевта ФИО1

Согласно п. 6.1., 6.2. приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана получать лекарственные средства, перевязочный материал, изделия медицинского назначения в аптечных учреждениях и фирмах-поставщиках, специализированных учреждениях; лекарственные и перевязочные средства, изделия медицинского назначения доставлять в учреждение и приходовать в книгах учета. 

Согласно п. 6.14. приказа № №-п от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 несет полную материальную ответственность в соответствии с договором.

Согласно приказу о приеме на работу главного врача ГУЗ «СОИКБ» ФИО10 №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность фармацевта ГУЗ «СОИКБ».

Согласно п. 1.6. должностной инструкции фармацевта аптеки ГУЗ СОИКБ имени Н.Р. Иванова», согласованной с председателем профкома ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ и утвержденной главным врачом ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – должностная инструкция ФИО1), ФИО1 должна знать порядок учета движения товара, приятого в организации, включая оформление необходимой документации; актуальный ассортимент лекарственных средств и товаров аптечного ассортимента; торговые наименования в рамках международного непатентованного названия и аналогичные лекарственные препараты в рамках фармакологической группы и по кодам анатомо-терапевтическо-химической классификации. 

Согласно п. 1.6. должностной инструкции, ФИО1 должна уметь оформлять отчетные документы по движению лекарственных средств и товаров аптечного ассортимента; анализировать заявки потребителей лекарственных препаратов по наименованиям, дозировка, количеству; осуществлять учет лекарственных средств и товаров аптечного ассортимента.

Согласно п. 2.1.3. должностной инструкции, ФИО1 осуществляет функцию отпуска лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в структурные подразделения медицинской организации, в том числе: урегулирование вопросов возврата лекарственных средств и товаров аптечного ассортимента от структурных подразделений; ведение отчетных документов по движению лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания.

Согласно п. 2.1.4. должностной инструкции, ФИО1 осуществляет оформление документации по учету лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в том числе: ведение предметно-количественного учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания; оформление выдачи лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов леченого питания; ведение реального учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания.

Согласно п. 2.1.7. должностной инструкции, ФИО1 участвует в формировании заявки на получение и распределение лекарственных средств и изделий медицинского назначения.

Согласно п. 2.1.8. должностной инструкции, ФИО1 собирает информацию о потребности структурных подразделений в лекарственных препаратах, медицинских изделиях, специализированных продуктов лечебного питания; 

Согласно п. 2.1.9. должностной инструкции, ФИО1 взаимодействует с поставщиками в рамках своих полномочий, в том числе согласование сроков поставки и комплектности заказа с учетом соблюдения условий заказа, остаточного срока годности; 

Согласно п. 2.1.13. должностной инструкции, ФИО1 руководит деятельностью и осуществляет контроль за работой младшего фармацевтического персонала; 

Согласно п. 2.1.17. должностной инструкции, ФИО1 осуществляет иные функции, связанные с приемкой, отпуском и хранением лекарственных средств и изделий медицинского назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно п. 2.1.18. должностной инструкции, ФИО1 при отсутствии заведующего аптекой (провизора) осуществляет следующие трудовые функции: организация и осуществление контроля работы аптеки по обеспечению медицинской организации лекарственными препаратами и товарами аптечного ассортимента; руководство деятельностью аптеки; внутренний контроль за соблюдением порядка отпуска лекарственных препаратов и товаров аптечного ассортимента; делопроизводство по ведению организационно-распорядительных, отчетных документов; организация отпуска лекарственных препаратов и товаров аптечного ассортимента, предоставление необходимой информации по надлежащему использованию и хранению лекарственных препаратов и товаров аптечного ассортимента; контроль при отпуске лекарственной формы.

Согласно п. 1.1. трудового договора № (внутреннее совместительство) от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ), ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» предоставляет ФИО1 работу по должности фармацевта», а ФИО1 обязуется лично выполнять работу в соответствии с условиями настоящего трудового договора.

Согласно п. 1.1.3. трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществляет, функцию отпуска лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в структурные подразделения медицинской организации, в том числе: урегулирование вопросов возврата лекарственных средств и товаров аптечного ассортимента от структурных подразделений; ведение отчетных документов по движению лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания.

Согласно п. 1.1.4. трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществляет функцию – оформление документации по учету лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в том числе: ведение предметно-количественного учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания; оформление выдачи лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов леченого питания; ведение реального учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания, полученных за счет различных источников финансирования. 

Согласно п. 1.1.7. трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 участвует в формировании заявки на получение и распределение лекарственных средств и изделий медицинского назначения.

Согласно п. 1.1.8. трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 собирает информацию о потребности структурных подразделений в лекарственных препаратах, медицинских изделиях, специализированных продуктов лечебного питания.

Согласно п. 1.1.9. трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 взаимодействует с поставщиками в рамках своих полномочий, в том числе согласует сроки поставки и комплектности заказа с учетом соблюдения условий заказа, остаточного срока годности.

Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ. трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 руководит деятельностью и осуществляет контроль за работой младшего фармацевтического персонала.

Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ. трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществляет иные функции, связанные с приемкой, отпуском и хранением лекарственных средств и изделий медицинского назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно п. 2.1.5. трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имеет право контролировать в пределах своей компетенции работу младшего медицинского персонала, отдавать им распоряжения и требовать их четкого исполнения, вносить предложения руководству по их поощрению или наложению взысканий. 

Согласно п. 2.2.1. трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на неё трудовым договором и должностной инструкцией; осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством РФ, квалификационными характеристикам и профессиональными стандартами по занимаемой должности, руководствуясь принципами медицинской этики и деонтологии.

Согласно п. 2.2.6. трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана соблюдать правила и принципы медицинской этики и деонтологии, сохранять медицинскую тайну.

Согласно договору о полной коллективной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 несет материальную ответственность за не обеспечение сохранности имущества, вверенного ей для приема на хранение, хранения, учета, отпуска (выдачи) материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Согласно приказу о переводе работников на другую работу и.о. главного врача ГУЗ «СОИКБ» ФИО11 №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 переведена с должности оператора ЭВМ на должность фармацевта ГУЗ «СОИКБ» с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п. 1.1. дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» предоставляет ФИО1 работу по должности фармацевта, а ФИО1 обязуется лично выполнять работу в соответствии с условиями настоящего трудового договора.

Согласно п. 1.1.3. дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществляет функцию отпуска лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в структурные подразделения медицинской организации, в том числе: урегулирование вопросов возврата лекарственных средств и товаров аптечного ассортимента от структурных подразделений; ведение отчетных документов по движению лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания. 

Согласно п. 1.1.4. дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществляет функцию – оформление документации по учету лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в том числе: ведение предметно-количественного учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания; оформление выдачи лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов леченого питания; ведение реального учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания, полученных за счет различных источников финансирования.

Согласно п. 1.1.7. дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 участвует в формировании заявки на получение и распределение лекарственных средств и изделий медицинского назначения.

Согласно п. 1.1.8. дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 собирает информацию о потребности структурных подразделений в лекарственных препаратах, медицинских изделиях, специализированных продуктов лечебного питания. 

Согласно п. 1.1.9. дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 взаимодействует с поставщиками в рамках своих полномочий, в том числе согласовывает сроки поставки и комплектности заказа с учетом соблюдения условий заказа, остаточного срока годности.

Согласно п. 1.1.13. дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 руководит деятельностью и осуществляет контроль за работой младшего фармацевтического персонала.

Согласно п. 1.1.17. дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществляет иные функции, связанные с приемкой, отпуском и хранением лекарственных средств и изделий медицинского назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 2.1.5. дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имеет право контролировать в пределах своей компетенции работу младшего медицинского персонала, отдавать им распоряжения и требовать их четкого исполнения, вносить предложения руководству по их поощрению или наложению взысканий. 

Согласно п. 2.2.6. дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязана соблюдать правила и принципы медицинской этики и деонтологии, сохранять медицинскую тайну.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственном медицинском учреждении, поскольку руководила деятельностью по направлению фармацевтики и осуществляла контроль за работой младшего фармацевтического персонала; участвовала в формировании заявок на закупку, получение, распределение лекарственных средств и изделий медицинского назначения; лично взаимодействовала с поставщиками и подрядчиками в пределах своих полномочий и будучи материально ответственным лицом, осуществляла приемку, учет и выдачу лекарственных средств и медицинских изделий, то есть являлась должностным лицом.

В 2022 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, коммерческий директор ООО «Центр Дезинфекции» Свидетель №2, находясь на территории г.Саратова, более точное место следствием не установлено, предложил ФИО1 передавать ей незаконное вознаграждение в виде взятки путем перечисления денежных средств на расчетные счета ФИО1, открытые в ПАО «Сбербанк», за совершение незаконных действий в пользу коммерческого директора ООО «Центр Дезинфекции» Свидетель №2 и представляемого им названного юридического лица в виде способствования в заключении контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «СОИКБ» путем формирования и согласования заявок на поставку изделий медицинского назначения в ГУЗ «СОИКБ» по заранее оговоренным с Свидетель №2 условиям поставки изделий медицинского назначения, наиболее выгодным для представляемого им юридического лица, в нарушение служебной тайны и медицинской этики с последующей их беспрепятственной приемкой на склад учреждения, то есть за совершение действий, необходимых Свидетель №2 для участия и победы при проведении аукционов ГУЗ «СОИКБ» по закупке товаров, которые последняя была способна совершить в силу должностного положения и своих служебных полномочий, на что ФИО1 согласилась.

В связи с этим, в 2022 году, но не позднее 08.09.2022, у ФИО1 на территории г. Саратова, более точное место следствием не установлено, выполняющей в государственном учреждении организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, возник преступный умысел, направленный на незаконное получение лично взятки в виде денег, в значительном размере за совершение незаконных действий в пользу коммерческого директора ООО «Центр Дезинфекции» Свидетель №2 и представляемого им названного юридического лица в виде способствования в заключении контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «СОИКБ» путем формирования и согласования заявок на поставку изделий медицинского назначения в ГУЗ «СОИКБ» по заранее оговоренным с Свидетель №2 условиям поставки изделий медицинского назначения, наиболее выгодным для представляемого им юридического лица, в нарушение служебной тайны и медицинской этики с последующей их беспрепятственной приемкой на склад учреждения, то есть за совершение действий, необходимых Свидетель №2 для участия и победы при проведении аукционов ГУЗ «СОИКБ» по закупке товаров, которые последняя была способна совершить в силу должностного положения и своих служебных полномочий. 

После чего, взяткодатель Свидетель №2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» с расчетным счетом №, открытым по адресу

<

адрес> непосредственно перевел, таким образом передал, принадлежащие ему деньги в общей сумме 82 000 рублей, то есть в значительном размере в качестве взятки на принадлежащие ФИО1 банковские карты ПАО «Сбербанк» с расчетными счетами №, №, открытыми по адресу: 

<

адрес>, следующими платежами:

ДД.ММ.ГГГГ сумму 31 000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по 

<

адрес> принадлежащего Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ сумму 21 000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: 

<

адрес> принадлежащего Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ сумму 20 000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по 

<

адрес> принадлежащего Свидетель №2

ДД.ММ.ГГГГ сумму 10 000 рублей перевел на расчетный счет № банковской карты в ПАО «Сбербанк», открытый по 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 с расчетного счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытого по 

<

адрес> принадлежащего Свидетель №2

Таким образом, ФИО1, выполняя в государственном учреждении организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лично получила от Свидетель №2 взятку в виде денег в общей сумме 82 000 рублей, что является значительным размером за совершение незаконных действий в пользу коммерческого директора ООО «Центр Дезинфекции» Свидетель №2 и представляемого им названного юридического лица в виде способствования в заключении контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «СОИКБ» путем формирования и согласования заявок на поставку изделий медицинского назначения в ГУЗ «СОИКБ» по заранее оговоренным с Свидетель №2 условиям поставки изделий медицинского назначения, наиболее выгодным для представляемого им юридического лица, в нарушение служебной тайны и медицинской этики с последующей их беспрепятственной приемкой на склад учреждения, то есть за совершение действий, необходимых Свидетель №2 для участия и победы при проведении аукционов ГУЗ «СОИКБ» по закупке товаров, которые последняя была способна совершить в силу должностного положения и своих служебных полномочий, что послужило в указанном периоде заключению 9 контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «СОИКБ».

В судебном заседании ФИО1 вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, в связи с чем, на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она трудоустроена в ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова», фактически исполняла обязанности фармацевта, в связи с чем, составляла служебные записки о необходимости закупки дезинфицирующих средств, в которых могла отразить любое торговое наименование дезинфицирующего средства, после чего предоставляла их на подпись главному врачу больницы. К ней в марте 2022 года обратился Свидетель №2, который начал переводить ей денежные средства, за то, чтобы она рассказывала ему о том, в каком количестве, когда и каких торговых наименований будут закупаться дезинфицирующие средства, таким образом, способствовал ей для заключения им договоров на поставку дезинфицирующих средств в ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова». С поставщиком она должна была обсудить в каком количестве он поставит товар и когда именно, она могла решить, когда ей удобно или не удобно принимать товар и назначала дату, в связи с чем, могла чинить препятствия для поставщика. Также при работе с поставщиком, когда им привозился товар в аптеку, то она его должна была непосредственно принять, при приемке товара она уже пользовалась организационно-распорядительными функциями, так как у неё есть полномочия руководства работой младшего фармацевтического персонала. Она могла не принимать товар по какой-либо из причин, однако если взять Свидетель №2, то у него товар она всегда принимала, когда он его привозил. При составлении записки она должна была использовать медицинские информационные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», а именно она видела, что разным допустим отделениям нужны одни и те же дезинфицирующие средства, она должна была в «Интернете» найти наиболее дешевую, но подходящие для больнице дезинфицирующие средства, либо не вмешиваясь в работу отдела закупок написать лишь характеристики данного объекта, однако ей с целью покупки нужных дезинфицирующих средств у поставщика Свидетель №2 писались торговые наименование дезинфицирующих средств, которые были у него и ей было об этом известно от него самого, в связи с чем она сетью «Интернет» фактически умышленно не пользовалась, а просто отдавала служебные записки с нужными торговыми наименованиями. Фактически она начинала организовывать закупку со звонками старшим медицинским сестрам в отделение, чтобы они составили служебную записку, при их получении она узнавала о необходимости закупки определенного торгового наименования, после чего игнорировав требования должностной инструкции и нормативных актов ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова» составляла служебную записку с использованием нужно торгового наименования для Свидетель №2, а не подходящего по техническим характеристикам больнице, после чего отдавала её в отдел закупок, лишая их возможности провести полноценный аукцион. После заключения с Свидетель №2 контракта, она с ним созванивалась и выбирала удобный для него день поставки продукции, после чего всегда её принимала, без каких-либо проблем. Всего Свидетель №2 перевел ей в качестве взятки денежных средств на общую сумму 82 000 рублей, следующими платежами 31 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 21 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ., 20 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 10 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается /т.1 л.д. 146-149,т. 2 л.д. 97-105, 137-141,т. 3 л.д. 58-68, 82-86,89-92, 106-110/.

Помимо признания подсудимой своей виновности, ее подтверждают доказательства, собранные и исследованные по делу.

Данные на предварительном следствии и оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания следующих лиц:

Показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым служебная записка о закупке дезинфицирующих средств начинает формироваться еще заведующими отделениями. Заведующие отделениями составляют заявки на необходимые им дезинфицирующие средства и медикаменты, которые отдают фармацевту ФИО1, которая с ДД.ММ.ГГГГ, работает в больнице. ФИО1 составляет общую заявку на всю больницу, после чего приносит её главному врачу для подписи. ФИО1 раньше всех в больнице становится известно о дезинфицирующих средствах. Рабочее место ФИО1 располагается по адресу: 

<

адрес>. Все решение она принимает там, заявки она составляет там. ФИО1, в силу занимаемой должности является должностным лицом, так как на неё возложено административно-хозяйственные функции, она несет материальную ответственность за имущество вверенное ей. ФИО1 вправе распоряжаться имуществом, находящимся на балансе ГУЗ «Саратовская областная клиническая инфекционная больница имени Н.Р. Иванова» /т.2 л.д. 153-156/.

Показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе очной ставки с обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в 2022 и 2023 годах он был коммерческим директором в ООО «Центр Дезинфекции», организация занималась продажей дезинфицирующих средств. У него есть знакомая ФИО1, которая работает в ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова», не позднее марта 2022 года он начал переводить ей денежные средства в сумме 82 000 рублей, следующими платежами 31 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 21 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ., 20 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 10 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. Он знал, что ФИО1 в больнице занимает должность фармацевта и является должностным лицом, в связи с чем, решил давать ей взятку в несколько платежей, за то, чтобы она ему раньше всех сообщала информацию о том, в каком количество и какие торговые наименования дезинфицирующих средств будет закупать больница, что она и делала. Ему данные сведения существо помогали при заключении договоров с больницей на поставку дезинфицирующих средств. О том, что ФИО1 не может разглашать данные сведения и действует незаконно ему было известно, он за это и платил ей деньги /т.2 л.д. 184-189,т. 3 л.д. 89-92/.

Показания свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ГУЗ «Саратовская областная инфекционная клиническая больница им. Н.Р. Иванова» трудоустроена ФИО1 ФИО1 являлась должностным лицом, так как она была материально ответственным лицом, а также имела и имеет административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению имуществом, находящимися на балансе медицинского учреждения. ФИО1 могла влиять на заключение контрактов между ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова» и ООО «Центр Дезинфекции». Во-первых ФИО1, в силу того, что она является фармацевтом, то именно она осуществляет приемочный контроль всех дезинфицирующих средств, то есть именно она принимает у поставщика все поставленные им товары. Таким образом, ФИО1 может пристально досматривать и грубо говоря выявлять мелочи по которым товар не подходит к требованиям больницы. Также ФИО1 может фактически и не смотреть на товар, а просто его принимать и хранить на складе. ФИО1 участвует в формировании заявки на получение и распределение лекарственных средств и изделий медицинского назначения, осуществляет сбор информации о потребности структурных подразделений в медицинских изделиях. ФИО1 осуществляет сбор, то есть получается информацию от медицинских сестер, либо заведующих отделениях о том, какие именно необходимо закупать дезинфицирующие средства. При этом, учитывая, что отделениям по своей сути без разницы какой торговой марки будет им предоставлены дезинфицирующие средства, то часто в служебных записках из отделений пишется количество необходимых дезинфицирующих средств и их обозначение, допустим антисептик для рук. А вот уже ФИО1 после всего этого сбора, ставила любую торговую марку данного дезинфицирующего средства. При этом ФИО1 при своей деятельности должна использовать медицинские информационные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», она их должна использовать, чтобы понять подходит ли данное дезинфицирующее средства для больницы, посмотреть цены на него, сравнить их и должна написать лишь сведения о препарате, но она указывала торговые наименования определенного средства, фактически лишая отдел закупок возможности выбора между различными ценовыми категориями одинаковых дезинфицирующих средств и закупались именно те, которые были ей указаны. Также ФИО1 должна взаимодействовать с поставщиками в рамках своих полномочий, в том числе согласовать сроки поставки и комплектности заказа с учетом соблюдения условий заказа, остаточного срока годности. Таким образом ФИО1 организует вообще работу с поставщиками, может назначать им удобное дату и время для поставки товаров, определяет количество, которое необходимо привести. Таким образом, ФИО1 может либо согласовать с человеком дату удобную для него и предоставить возможность привести нужное количество товара, либо от обратного не согласовывать нужную дату и заставлять привозить человека дезинфицирующие средства маленькими партиями, либо слишком большими. Таким образом, фактически ФИО1 определяет то, что больница будет закупать, после чего формально согласует с главным врачом, а далее формально мы закупаем данный товар, без права особого выбора, после чего ФИО1 его уже самостоятельно принимает, так как ей удобно /т.2 л.д. 206-212/.

Показания свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у него в подчинении был сотрудник Свидетель №2, который занимал должность коммерческого директора. ООО «Центр Дезинфекции» поставлял дезинфицирующие средства в ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова», о поставке товаров в больницу договаривался Свидетель №2 /т.2 л.д. 234-237/.

Показания свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова с ДД.ММ.ГГГГ официально трудоустроена ФИО1 С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 начала полноценно исполнять обязанности по должности фармацевта и уже также стала должностным лицом, так как имела административно-хозяйственные функции и была материально ответственным лицом. Обязанности фармацевта возложены на нее приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации лекарственного обеспечения, предметно-количественного учета и закупок лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения, химических реактивов и расходных материалов, назначения лекарственных препаратов». В дальнейшем вышел еще один приказ, №-п от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации лекарственного обеспечения, предметно-количественного учета и закупок лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения, химических реактивов и расходных материалов, назначения лекарственных препаратов», в котором вновь обязанности фармацевта возложены на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ создает подразделение «Аптека» и вводится полностью должность «Фармацевт». ДД.ММ.ГГГГ создается типовая должностная инструкция фармацевта. ДД.ММ.ГГГГ подписывается трудовой договор о работе по совместительству с ФИО1 по должности фармацевта и она знакомится с должностной инструкцией фармацевта, после чего уже является фармацевтом, но остается работать на должности оператора ЭВМ по совместительству. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена с полной ставки оператора ЭВМ на полную ставку фармацевта. ФИО1 в больнице выполняла фактически. Заранее обговорюсь, что все обязанности, которые были возложены на ФИО1 по должностной инструкции и трудовому договору, были на неё возложены и ранее в 2022 и в 2023 года, согласно приказам «Об организации лекарственного обеспечения, предметно-количественного учета и закупок лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения, химических реактивов и расходных материалов, назначения лекарственных препаратов». ФИО1 все это время фактически исполняет обязанности по должности фармацевта, в связи с чем у неё есть обязанность осуществление приемочного контроля всех дезинфицирующих средств, под приемочный контролем следует понимать, что именно она отвечает за то как быстро товар поступит в больницу, будет принят или не принят, или принят в части. Таким образом, ФИО1 может быстро принять дезинфицирующие средства, либо делать это долго. При этом как именно это происходило, и как именно ФИО1 просматривала товары, она не знает. Также ФИО1 участвует в формировании заявки на получение и распределение лекарственных средств и изделий медицинского назначения, осуществляет сбор информации о потребности структурных подразделений в медицинских изделиях. ФИО1 осуществляет сбор, то есть получает информацию от медицинских сестер, либо заведующих отделений о том, какие именно необходимо закупать дезинфицирующие средства. При этом, учитывая, что отделениям по своей сути без разницы какой торговой марки будет им предоставлены дезинфицирующие средства, то часто в служебных записках из отделений пишется количество необходимых дезинфицирующих средств и их обозначение, допустим антисептик для рук. ФИО1 после всего этого сбора, должна была определить и поставить в своей служебной записке, подаваемой на имя главного врача, сведения о необходимости закупки дезинфицирующих средств, при этом как именно она это делала и указывала ли она торговое наименование или же просто обозначение дезинфицирующего средства она не знает. При этом ФИО1, согласно должностной инструкции, при своей деятельности должна использовать медицинские информационные системы и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», она их должна использовать, чтобы понять подходит ли данное дезинфицирующее средства для больницы, посмотреть цены на него, сравнить их и должна написать лишь сведения о препарате. ФИО1 должна взаимодействовать с поставщиками в рамках своих полномочий, в том числе согласовать сроки поставки и комплектности заказа с учетом соблюдения условий заказа, остаточного срока годности. Таким образом ФИО1 организует вообще работу с поставщиками, может назначать им удобное дату и время для поставки товаров, определяет количество, которое необходимо привести. Таким образом, ФИО1 может либо согласовать с человеком дату удобную для него и предоставить возможность привести нужное количество товара, либо от обратного не согласовывать нужную дату и заставлять привозить человека дезинфицирующие средства маленькими партиями, либо слишком большими. При этом, как именно ФИО1 согласовывала сроки поставки и комплектность заказа она не знает. Таким образом, фактически ФИО1 определяет то, что больница будет закупать, после чего формально согласует с главным врачом, а далее формально они закупают данный товар без права особого выбора, после чего ФИО1 его уже самостоятельно принимает, так как ей удобно /т.3 л.д. 4-8/.

Показания свидетеля Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она находится в должности главной медицинской сестры ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова». В 2022 году приказом главного врача больницы от ДД.ММ.ГГГГ №-П на неё и на ФИО1 возложена ответственность за формирование сводных заявок по учреждению в соответствии с источниками финансирования – по лекарственным препаратам в рамках утвержденного больничного формуляра лекарственных препаратов, изделиям медицинского назначения и расходным материалам. К изделиям медицинского назначения относятся все дезинфицирующие средства. Её задача состояла в том, чтобы контролировать медицинских сестер, чтобы они своевременно подавали служебные записки и относили их ФИО1, после чего уже непосредственно ФИО1 формировала общую служебную записку на имя главного врача, она с данной служебной запиской не знакомилась. В 2022 году и в 2023 году служебная записка формировалась по торговым наименованиям препаратов. ФИО1 составляла общую служебную записку, она лишь указывала там торговые наименования дезинфицирующих средств. Распространять данные служебных записок посторонним лицам она не имела права, так как тогда они получали бы преимущество перед другими закупщиками, то есть это незаконно /т.3 л.д. 42-4/.

Также виновность подсудимой ФИО1 подтверждают письменные доказательства, а именно:

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова» по адресу: 

<

адрес> изъяты: мобильный телефон марки и модели «иные данные» в корпусе синего цвета с чехлом черного цвета; мобильный телефон марки и модели «иные данные» в корпусе черного цвета, документация из ГУЗ «СОИКБ им. Н.П. Иванова» /т. 1 л.д. 32-44/.

Постановление о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведена выемка в помещении служебного кабинета № 5 следственного отдела по г. Саратов СУ СК России по Саратовской области у свидетеля Свидетель №3 оригиналов служебных записок, поданных ФИО1 на имя главного врача ГУЗ «Саратовская областная инфекционная клиническая больница им. Н.Р. Иванова», и отписанных главным врачом в отдел по размещению государственного заказа для исполнения, а именно служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и коммерческое предложение ООО «Центр Дезинфекции» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ /т.2 л.д. 214-216/.

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетелем ФИО1 добровольно выдан в помещении служебного кабинета № 5 следственного отдела по г. Саратов СУ СК России по Саратовской области оригиналы служебных записок, поданных ФИО1 на имя главного врача ГУЗ «Саратовская областная инфекционная клиническая больница им. Н.Р. Иванова», и отписанных главным врачом в отдел по размещению государственного заказа для исполнения, а именно служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также служебные записки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и коммерческое предложение ООО «Центр Дезинфекции» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ /т.2 л.д. 217-221/.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оригиналы служебных записок, поданных ФИО1 на имя главного врача ГУЗ «Саратовская областная инфекционная клиническая больница им. Н.Р. Иванова», и отписанных главным врачом в отдел по размещению государственного заказа для исполнения, а именно служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также служебные записки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и коммерческое предложение ООО «Центр Дезинфекции» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ /т.2 л.д. 222-227/.

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оригиналы служебных записок, поданных ФИО1 на имя главного врача ГУЗ «Саратовская областная инфекционная клиническая больница им. Н.Р. Иванова», и отписанных главным врачом в отдел по размещению государственного заказа для исполнения, а именно служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также служебные записки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и коммерческое предложение ООО «Центр Дезинфекции» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства к уголовному делу № /т.2 л.д. 228-229)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки и модели «Redmi 9A» в корпусе синего цвета с чехлом черного цвета, мобильный телефон марки и модели «Iphone 11» в корпусе черного цвета, документация из ГУЗ «СОИКБ им. Н.П. Иванова», диск CD-R инв. 43/24 с информацией о движении денежных средств по расчетным счетам: ООО Центр Дезинфекции», Свидетель №2, ФИО1 В ходе осмотра, помимо прочего, установлено, что с расчетного счета Свидетель №2 №, к которому привязана банковская карта № на расчетный счет ФИО1 №, к которому привязана банковская карта № осуществлен перевод 20 000 рублей в 12 часов 28 минут по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ. С расчетного счета Свидетель №2 40№, к которому привязана банковская карта № на расчетный счет ФИО1 №, к которому привязана банковская карта № осуществлен перевод 31 000 рублей в 18 часов 05 минут по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ. С расчетного счета Свидетель №2 №, к которому привязана банковская карта № на расчетный счет ФИО1 №, к которому привязана банковская карта № осуществлен перевод 21 000 рублей в 10 часов 59 минут по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ. С расчетного счета Свидетель №2 40№, к которому привязана банковская карта № на расчетный счет ФИО1 №, к которому привязана банковская карта № осуществлен перевод 20 000 рублей в 10 часов 27 минут по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ. С расчетного счета Свидетель №2 №, к которому привязана банковская карта № на расчетный счет ФИО1 №, к которому привязана банковская карта № осуществлен перевод 10 000 рублей в 11 часов 31 минуту по московскому времени ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 34-44/.

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мобильный телефон марки и модели «№» в корпусе синего цвета с чехлом черного цвета, мобильный телефон марки и модели «№» в корпусе черного цвета, документация из ГУЗ «СОИКБ им. Н.П. Иванова», диск CD-R инв. 43/24 с информацией о движении денежных средств по расчетным счетам: ООО Центр Дезинфекции», Свидетель №2, ФИО1 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № /т. 2 л.д. 45-46/.

Протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она в период времени с 2022 года по 2023 год получила денежные средства от Свидетель №2 на сумму 82 000 рублей, который поставлял дезинфицирующие средства в ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова» /т. 1 л.д. 22-24/.

Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу руководителя ООО «Центр Дезинфекции» Свидетель №4 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 принят на работу на должность директора ООО «Центр Дезинфекции» с ДД.ММ.ГГГГ /т. 1 л.д. 163/.

Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 принимается на работу в ООО «Центр Дезинфекции» на должность коммерческого директора, в связи с чем обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него договором, выполнять установленные нормы труда; принимать меры по своевременному заключению договоров по результатам проведенных закупок; участвовать от имени организации в ярмарках, торгах, на выставках, биржах по рекламированию и реализации выпускаемой продукции, обеспечивать сбыт продукции на рынку в рамках 44-ФЗ, 223-ФЗ /т. 1 л.д. 159-162/.

Должностная инструкция коммерческого директора ООО «Центр Дезинфекции», утвержденная приказом директора ООО «Центр Дезинфекции» Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой Свидетель №2 руководит деятельностью ООО «Центр Дезинфекции» в области сбыта продукции (продажи товаров, оказания услуг); координирует разработку и составление перспективных и текущих планов сбыта (продажи) товаров, оказания услуг; обеспечивает своевременное составление документов, расчетов, отчетов о выполнении планов по сбыту товаров, оказании услуг. Свидетель №2 контролирует продажу товаров, оказание услуг. Свидетель №2 проводит от имении ООО «Центр Дезинфекции» переговоры с контрагентами по хозяйственным и финансовым сделкам, обеспечивает выполнение договорных обязательств; участвует от имени предприятия в ярмарках, торгах, на биржах, выставках по рекламе и реализации продукции (товаров, услуг) /т. 1 л.д. 164-165/.

Устав ООО «Центр Дезинфекции», утвержденный решением учредителя (участника) ООО «Центр Дезинфекции» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому целью деятельность Общества является осуществление производственно-хозяйственной и коммерческой деятельности, направленной на удовлетворение общественных потребностей и получение прибыли /т. 1 л.д. 166-175/.

Устав государственного учреждения здравоохранения «Саратовская областная инфекционная клиническая больница имени Н.Р. Иванова», утвержденный приказом министерства здравоохранения Саратовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому государственное учреждение здравоохранения «Саратовская областная инфекционная клиническая больница имени Н.Р. Иванова» является унитарной некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ и оказания услуг в сфере здравоохранения. Сокращенное наименование ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова». Адрес места нахождения Учреждения: 

<

адрес>. Целью деятельности Учреждения являются сохранение и укрепление здоровья обслуживаемого населения путем оказания медицинской помощи, а также проведение мероприятий по профилактике заболеваний. Учреждение осуществляет, помимо прочего вид деятельность – обеспечение необходимым средствами и материалами медицинского и хозяйственного назначения /т. 1 л.д. 180-200/.

Справка из ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой ФИО1 заработная плата перечисляется на банковский счет № в ПАО «Сбербанк» /т. 1 л.д. 178/.

Приказ главного врача ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова» ФИО10 №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации лекарственного обеспечения, предметно-количественного учета и закупок лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения, химических реактивов и расходных материалов, назначения лекарственных препаратов», согласно которому ответственной за формирование сводных заявок по учреждению в соответствии с источниками финансирования по лекарственным препаратам в рамках утвержденного больничного формуляра лекарственных препаратов, изделиям медицинского назначения и расходным материалам является ФИО1 Ответственность за получение, учет, хранение в помещениях первичного хранения и отпуск медикаментов, перевязочных средств, изделий медицинского назначения возложить на ФИО1 ФИО1 обязана: получать лекарственные средства, перевязочный материал, изделия медицинского назначения в аптечных учреждениях и фирмах-поставщиках, специализированных учреждениях; лекарственные и перевязочные средства, изделия медицинского назначения доставлять в учреждение и приходовать в книгах учета, в соответствии с нормативными требованиями. ФИО1 несет полную материальную ответственность в соответствии с договором /т. 1 л.д. 100-108/.

Приказ главного врача ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова» ФИО10 №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации лекарственного обеспечения, предметно-количественного учета и закупок лекарственных препаратов, изделий медицинского назначения, химических реактивов и расходных материалов, назначения лекарственных препаратов», согласно которому ответственной за формирование сводных заявок по учреждению в соответствии с источниками финансирования по лекарственным препаратам в рамках утвержденного больничного формуляра лекарственных препаратов, изделиям медицинского назначения и расходным материалам является ФИО1 Ответственность за получение, учет, хранение в помещениях первичного хранения и отпуск медикаментов, перевязочных средств, изделий медицинского назначения возложить на ФИО1 ФИО1 обязана: получать лекарственные средства, перевязочный материал, изделия медицинского назначения в аптечных учреждениях и фирмах-поставщиках, специализированных учреждениях; лекарственные и перевязочные средства, изделия медицинского назначения доставлять у учреждение и приходовать в книгах учета, в соответствии с нормативными требованиями. ФИО1 несет полную материальную ответственность в соответствии с договором /т. 1 л.д. 109-117/.

Приказ главного врача ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» ФИО10 №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на должность оператора ЭВМ с ДД.ММ.ГГГГ в ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» принята ФИО1 /т. 2 л.д. 20/.

Приказ и.о. главного врача ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» ФИО11 №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с должности оператора ЭВМ ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» на должность фармацевта ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» с ДД.ММ.ГГГГ переведена ФИО1 /т. 2 л.д. 21/.

Приказ главного врача ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» ФИО10 №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на должность фармацевта на 0,25 ставки с ДД.ММ.ГГГГ в ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» принята ФИО1 /т. 2 л.д. 22/.

Приказ главного врача ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» ФИО10 №-П от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в структурном подразделении «Аптека» вводится полная (бригадная) материальная ответственность работников за сохранность вверенных им материальных ценностей, руководителем бригады назначена ФИО1 /т. 1 л.д. 207/.

Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принята на работу в ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» в отдел медицинской статистики и работы в системе обязательного медицинского страхования на должность оператора ЭВМ /т. 1 л.д. 209-211/.

Дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» предоставляет ФИО1 работу по должности фармацевта. При осуществлении должностных обязанностей ФИО1 осуществляет, функцию отпуска лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в структурные подразделения медицинской организации, в том числе: урегулирование вопросов возврата лекарственных средств и товаров аптечного ассортимента от структурных подразделений; ведение отчетных документов по движению лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания. При осуществлении должностных обязанностей ФИО1 осуществляет, функцию – оформление документации по учету лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в том числе: ведение предметно-количественного учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания; оформление выдачи лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов леченого питания; ведение реального учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания, полученных за счет различных источников финансирования. При осуществлении должностных обязанностей ФИО1 осуществляет, помимо прочего, следующие функции: участие в формировании заявки на получение и распределение лекарственных средств и изделий медицинского назначения; сбор информации о потребности структурных подразделений в лекарственных препаратах, медицинских изделиях, специализированных продуктов лечебного питания; взаимодействие с поставщиками в рамках своих полномочий, в том числе согласование сроков поставки и комплектности заказа с учетом соблюдения условий заказа, остаточного срока годности; руководство деятельностью и осуществление контроля за работой младшего фармацевтического персонала; иные функции, связанные с приемкой, отпуском и хранением лекарственных средств и изделий медицинского назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации. Аксиненко имеет право контролировать в пределах своей компетенции работу младшего медицинского персонала, отдавать им распоряжения и требовать их четкого исполнения, вносить предложения руководству по их поощрению или наложению взысканий. ФИО1 обязана: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на неё трудовым договором и должностной инструкцией; осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством РФ, квалификационными характеристикам и профессиональными стандартами по занимаемой должности, руководствуясь принципами медицинской этики и деонтологии; соблюдать правила и принципы медицинской этики и деонтологии, сохранять медицинскую тайну; не производить фото- и видео- съемка, аудиозапись на территории отделений больницы /т. 2 л.д. 1-8/.

Трудовой договор № (внутреннее совместительство) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» предоставляет ФИО1 работу по должности фармацевта». При осуществлении должностных обязанностей ФИО1 осуществляет, функцию отпуска лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в структурные подразделения медицинской организации, в том числе: урегулирование вопросов возврата лекарственных средств и товаров аптечного ассортимента от структурных подразделений; ведение отчетных документов по движению лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания. При осуществлении должностных обязанностей ФИО1 осуществляет, функцию – оформление документации по учету лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в том числе: ведение предметно-количественного учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания; оформление выдачи лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов леченого питания; ведение реального учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания, полученных за счет различных источников финансирования. При осуществлении должностных обязанностей ФИО1 осуществляет, помимо прочего, следующие функции: участие в формировании заявки на получение и распределение лекарственных средств и изделий медицинского назначения; сбор информации о потребности структурных подразделений в лекарственных препаратах, медицинских изделиях, специализированных продуктов лечебного питания; взаимодействие с поставщиками в рамках своих полномочий, в том числе согласование сроков поставки и комплектности заказа с учетом соблюдения условий заказа, остаточного срока годности; руководство деятельностью и осуществление контроля за работой младшего фармацевтического персонала; иные функции, связанные с приемкой, отпуском и хранением лекарственных средств и изделий медицинского назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации. Аксиненко имеет право контролировать в пределах своей компетенции работу младшего медицинского персонала, отдавать им распоряжения и требовать их четкого исполнения, вносить предложения руководству по их поощрению или наложению взысканий. ФИО1 обязана: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на неё трудовым договором и должностной инструкцией; осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством РФ, квалификационными характеристикам и профессиональными стандартами по занимаемой должности, руководствуясь принципами медицинской этики и деонтологии; соблюдать правила и принципы медицинской этики и деонтологии, сохранять медицинскую тайну; не производить фото- и видео- съемка, аудиозапись на территории отделений больницы /т. 2 л.д. 12-19/.

Должностная инструкция фармацевта аптеки ГУЗ СОИКБ имени Н.Р. Иванова», согласованная с председателем профкома ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ и утвержденная главным врачом ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 должна знать порядок учета движения товара, приятого в организации, включая оформление необходимой документации; актуальный ассортимент лекарственных средств и товаров аптечного ассортимента; торговые наименования в рамках международного непатентованного названия и аналогичные лекарственные препараты в рамках фармакологической группы и по кодам анатомо-терапевтическо-химической классификации. При осуществлении должностных обязанностей ФИО1 осуществляет, функцию отпуска лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в структурные подразделения медицинской организации, в том числе: урегулирование вопросов возврата лекарственных средств и товаров аптечного ассортимента от структурных подразделений; ведение отчетных документов по движению лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания. При осуществлении должностных обязанностей ФИО1 осуществляет, функцию – оформление документации по учету лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания в том числе: ведение предметно-количественного учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания; оформление выдачи лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов леченого питания; ведение реального учета лекарственных препаратов, медицинских изделий, специализированных продуктов лечебного питания, полученных за счет различных источников финансирования. При осуществлении должностных обязанностей ФИО1 осуществляет, помимо прочего, следующие функции: участие в формировании заявки на получение и распределение лекарственных средств и изделий медицинского назначения; сбор информации о потребности структурных подразделений в лекарственных препаратах, медицинских изделиях, специализированных продуктов лечебного питания; взаимодействие с поставщиками в рамках своих полномочий, в том числе согласование сроков поставки и комплектности заказа с учетом соблюдения условий заказа, остаточного срока годности; руководство деятельностью и осуществление контроля за работой младшего фармацевтического персонала; иные функции, связанные с приемкой, отпуском и хранением лекарственных средств и изделий медицинского назначения в соответствии с законодательством Российской Федерации. Аксиненко имеет право контролировать в пределах своей компетенции работу младшего медицинского персонала, отдавать им распоряжения и требовать их четкого исполнения, вносить предложения руководству по их поощрению или наложению взысканий. При отсутствии заведующего аптекой (провизора) осуществляет следующие трудовые функции: организация и осуществление контроля работы аптеки по обеспечению медицинской организации лекарственными препаратами и товарами аптечного ассортимента; руководство деятельностью аптеки; внутренний контроль за соблюдением порядка отпуска лекарственных препаратов и товаров аптечного ассортимента; делопроизводство по ведению организационно-распорядительных, отчетных документов; организация отпуска лекарственных препаратов и товаров аптечного ассортимента, предоставление необходимой информации по надлежащему использованию и хранению лекарственных препаратов и товаров аптечного ассортимента; контроль при отпуске лекарственной формы /т. 2 л.д. 24-31/.

Трудовая книжка ФИО1, согласно которой с 28.03.2022 она является сотрудником ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова», с 01.06.2023 занимает должность фармацевта в ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова» /т. 2 л.д. 107-126/.

Копии служебных записок от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 доводит до сведения главного врача ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» о необходимости заказать дезинфицирующие средства /т. 2 л.д. 165-178/.

Осмотр места происшествия с участием обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен рабочий кабинет ФИО1 в ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 составляла служебные записки /т. 2 л.д. 242-248/.

Сведения из ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ФИО1 имеются банковские счета: № и № открытые по адресу: 

<

адрес> /т. 3 л.д. 2-3/.

При изложенных доказательствах, являющихся допустимыми, поскольку получены без нарушения требований УПК РФ, и достоверными, так как согласуются между собой и не вызывают сомнений, суд признает доказанной вину ФИО1 в совершенном преступлении.

Признательные показания подсудимой, данные ею на предварительном следствии, подтверждаются показаниями свидетелей, иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований не доверять показаниям названных лиц не имеется, поскольку эти показания согласуются между собой и с другими доказательствами, у перечисленных свидетелей отсутствуют основания для оговора ФИО1, поскольку они не имеют неприязненных отношений, а также иных мотивов. Каких-либо существенных противоречий в их показаниях не имеется.

Письменные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими должностными лицами в пределах предоставленной им законом компетенции в соответствии с требованиями закона, оснований сомневаться в достоверности изложенных в указанных документах сведений у суда не имеется.

Нарушений требований закона при производстве следственных и процессуальных действий с участием ФИО1, также не усматривается.

Оценивая показания ФИО1 о ее причастности к преступлению, суд учитывает, что показания подсудимой подтверждены иными доказательствами по уголовному делу, достоверность которых подтверждена при проведении судебного следствия.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 290 УК РФ, как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица и если оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, в значительном размере, за незаконные действия.

Давая такую квалификацию действиям ФИО1 суд исходит из того, что на основании исследованных доказательств установлено, что ФИО1, являясь должностным лицом, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова», способствовала заключению контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» путем формирования и согласования заявок на поставку изделий медицинского назначения в ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» по заранее оговоренным с Свидетель №2 условиям поставки изделий медицинского назначения, наиболее выгодным для представляемого им юридического лица, в нарушение служебной тайны и медицинской этики с последующей их беспрепятственной приемкой на склад учреждения, то есть за совершение действий, необходимых Свидетель №2 для участия и победы при проведении аукционов ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» по закупке товаров, которые ФИО1 была способна совершить в силу должностного положения и своих служебных полномочий, что послужило заключению 9 контрактов между ООО «Центр Дезинфекции» и ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова». Используя данные служебные полномочия, ФИО1 лично получила от Свидетель №2 взятку в виде денежных средств за совершение незаконных действий.

Квалифицирующий признак в действиях ФИО1 «в значительном размере» обусловлен суммой переданных в качестве взятки денежных средств и нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, поскольку как следует из примечания 1 к ст. 290 УК РФ, передача в качестве незаконного вознаграждения денежных средств на общую сумму 82 000 руб. образует значительный размер взятки.

В соответствии с п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 290 УК РФ, судам необходимо иметь в виду, что в этой статье установлена ответственность за получение взятки за способствование должностным лицом в силу своего должностного положения совершению указанных действий (бездействию). 

Ввиду изложенного, принимая во внимание, что под незаконными действиями, за совершение которых должностное лицо получило взятку, понимаются действия, которые, в том числе, совершены должностным лицом с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований или условий для их реализации, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак преступления «за незаконные действия в пользу взяткодателя», а также представляемого им юридического лица ООО «Центр Дезинфекции» нашел свое подтверждение. 

Оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает ее в отношении совершенного деяния вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает влияние наказания на условия жизни ее семьи, исправление подсудимой, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, в том числе, свекрови, и данные о ее личности.

Как личность ФИО1 не судима, является гражданкой РФ, по месту жительства, по месту работы со стороны главного врача и профсоюзной организации, со слов соседей, проживающих с ней в одном микрорайоне, характеризуется положительно, имеет место жительства и регистрации, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, в зарегистрированном браке не состоит, является вдовой, несовершеннолетних детей не имеет, имеет на иждивении престарелую свекровь, страдающую хроническими заболеваниями и нуждающуюся в постоянном уходе.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств преступления в отношении подсудимой ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на всем протяжении судопроизводства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления, раскаяние в содеянном, принесение извинений в судебном заседании, наличие на иждивении престарелой свекрови.

Активное способствование раскрытию преступления суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку действия ФИО1 при совершении преступления были очевидны. Сам факт признания вины, дачи показаний по обстоятельствам совершенного преступления, не могут расцениваться как активные действия, направленные на раскрытие преступления.

Также суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной, поскольку явка с повинной, это добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. Как следует из материалов дела и установлено судом, факт дачи взяток был выявлен в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а не в результате информации, поступившей от ФИО1

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

При определении вида и размера наказания за преступление, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности подсудимой, в том числе, ее возраст и трудоспособность, ее поведение, предшествующее совершению преступления, а также последующее поведение, учитывая ее семейное положение, имущественное положение и имущественное положение ее семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни ее семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающих целью наказания восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и ее семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы и иного дохода. 

Санкция ч. 3 ст. 290 УК РФ предусматривает обязательное назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью

Согласно ч. 1 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, а органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью.

Учитывая совокупность обстоятельств по делу, конкретные данные о личности подсудимой, которая имеет место работы, характеризуется положительно, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительной и считает в данном конкретном случае возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, а также не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновной, совокупность обстоятельств по делу, конкретные данные о личности подсудимой, совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств, суд не находит оснований суд для применения ст.ст. 53.1, 73, 82, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При этом обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимой от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главой 11 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. ст. 104.1, 104.2 УК РФ, деньги, полученные ФИО1 в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, подлежат безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства и в случае, если они были потрачены. В связи с чем, денежные средства в общей сумме 82 000 рублей, полученные в результате совершения преступления, подлежат конфискации в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области ИНН 

<

***>, КПП, 645001001, УФК по Саратовской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Саратовской области л/счет 

<

***>), р/счет 

<

***>, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратов, к/сч 40102810845370000052 БИК 016311121 ОКТМО 63701000, КБК получателя: 417 116 03130 01 0000 140, Назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора суда по уголовному делу № 12402630002000069 от 30.06.2024. Юридический адрес: 410002, г. Саратов, ул. имени Е.Ф. Григорьева, д. 30. УИН №

В соответствии со ст.ст. 104.1, 104.2 УК РФ взыскать с ФИО1 в доход государства 82 000 рублей, в счет конфискации денежных средств, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- CD-R инв. 43/24 с информацией о движении денежных средств по расчетным счетам: ООО Центр Дезинфекции», Свидетель №2, ФИО1; документация из ГУЗ «СОИКБ им. Н.Р. Иванова», оригиналы служебных записок, поданных ФИО1 на имя главного врача ГУЗ «Саратовская областная инфекционная клиническая больница им. Н.Р. Иванова», и отписанных главным врачом в отдел по размещению государственного заказа для исполнения, а именно служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также служебной записки от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и коммерческое предложение ООО «Центр Дезинфекции» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в деле;

- мобильный телефон марки и модели «Redmi 9a» в корпусе синего цвета с чехлом черного цвета; мобильный телефон марки и модели «Iphone 11» в корпусе черного цвета, хранящиеся при материалах уголовного дела, вернуть по принадлежности.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.С. Галишникова

Копия верна: судья А.С. Галишникова

Секретарь Ю.Б. Московская